Iul. Cæf. Buleng.

4. Reg. 15. 15.

Tenavè per fectiois aurum mutatur in vitrum.

Apoc. 21. 12.

Et languet, quod prius splenduit.

civitateque Dei in vitrum transit aut pretiositas, dum viget pretiosi status frigiditas; quia sedet homo in perfectione imperfectus; qui debet vivere professione tanquam Angelus. *In Religione bonus esse non videtur, qui melior fieri non studet:* ait Novarin. *Umbr. Virgin.* Excurs. 98. n. 898. Confirmat propositum Tautologia principalis. De Saba Regina dicitur, quod inter munera, optique magnificas, dederit Salomoni gemmas pretiosas. Pretiosæ signantur, ut gemmæ observentur sine pretio; dum Monachi desunt ab inilitato, quod rationalibus gemmis indit mirabiliter momenta pretiositatis: & non tantum dicit gemmas, sed pretiosas; quippe vita Monachorum si non pretiosa, non gemma. Gemma fit Monachus à quærente bonas margaritas, dum recedenti à seculo hæret Religionis bonitas: pretium verò, dum propter anime utilitatem, Monachus propensè tendit in perfectionem, à qua momenta pendunt, ut pretiosæ gemmæ rutilent: gemmæque Monachis præfigitur pretiositas in status perfectione; quia gemma sine pretio nullius momenti.

3 Picta fuit imago Fortunæ singulari modo, qui congruus nostro inilitato. *Symba suam fortunam effinxerunt sine pedibus* (inquit Chartar. de *Deor. imagin.* à fol. 317.) *sed manibus alatis.* Nonnulli vitream effecerunt: Romani auream habebant. Sine pedibus stare nequit: cum alis volare valet. Caderet sanè felicitas, si stare cuperet, non habens plantas, ut conflet periculum Monachorum, qui feliciter vocati in perfectionis statum: igitur si perfectio tunc exacta, dum ex bonis anima procedit in ulteriora; videat Monachus periculum: igitur vel volandum, vel cadendum. Nunquam in eodem statu permanere potest. Dum cupit stare roit & non permanet, ubi permanere saragis quia spectiositas inilitati coneritur, & splendens in felicitate frangitur: quandoquidem fortuna ex pallore auri, leviter volat in fragilitatem vitri; non solum ut species formæ splendide corrumpatur, sed necessario lapsa tora forma deformetur. Pende: materia vitri habetur præ pedibus, quin æstimet animus. Ex forma pendet in splendore æstimatio: cui iurè comparatur in Monachis inilitati perfectio; quoniam si in professâ virtute non proceditur ultra, in Monacho non est forma: fortuna enim quæ pretiosa tanquam aurum, sic & sic, ubi non plus, videntur splendens vitrum, quod facile frangitur, & fractum sine ulla pretiositate despicitur. Tunc ex fortunæ imagine, infelicitatis præ se fertur insigne: igitur si stando cadit, &

Novarin.

3. Reg. 10. 10.

Vita Monachorum, si non pretiosa, non gemma.

Chartar. Fortunam nitas vitrea & aurea.

In statu religioso vel volandum, vel cadendum.

quiete roit; quomodo stabit, quæ stando stare non potest? *Inchoât à bona minime consummans* (inquit Gregor. Magn. 3. *Pastoral.* cap. 1. *Admonit.* 35.) *dum propofita non perficiunt, ea que fuerant cœpta convellant.* Si quod videbatur gerendum, sollicitè intentione non crescit; etiam quod bonè fuerat gestum, decrevit. In hoc quippe modo humana anima quasi more navis est, contra icum fluminis condescendentis: uno in loco nequaquam stare permittitur; quia ad ima relabitur, ni ad summa conetur. Si ergo operata bona fortis operantis manus ad perfectionem non suolevat; ipsa operandi remissio contra hoc quod operatum est, pugnat. Quid facta, si non perfecta? Faciendo anima volat: sine perfectione declinat: & necesse volare, vel precipitem ire. Non est medium: vel sursum vel deorsum.

Greg. Mag.

Deut. 28. 13

Vel supra, vel infra.

Cur confertur Individuibus?

Baruch 2. 5.

— *Culmen tamen altior huius Unda tegit, pressaque latent sub gurgite turres.* *Ovid. 1. Art. fab. 7.* *Omnia pontus erant: deorant quoque littora ponto.* Quindecim cubicis altior fuit aqua super montes, sub universo celo excellioribus operis. Transactis centum quinquaginta diebus, *Aquæ cœperunt minui.* Grave argumentum est in huiusmodi sententiam: equidem de aquis obtinentibus orbem per centum quinquaginta dies, dicitur v. r. *Imminutæ sunt aquæ.* Quomodo antequam minuerentur imminutæ sunt aquæ, si post illud tempus signatum cœperunt minui? Ultra non processerunt post dies quadraginta; sed steterunt, quin procederent in altiora. *Claustra sunt fontes abyssi, & cataracta cœli, & prohibite sunt pluvia.* En theatrum Monachi, cuius anima tanquam Arca elevatur in sublime, de celo gratiarum pluvia; ut homo qui foris est lachrymis demergatur, & simul purificetur. Magis sursum attollitur, quò pluvia augetur. Cessat, & stant aquæ: & stantes dicuntur diminutæ; quippe cum ius sit instituti ratione, in superiora tendere, si non ultra procedant, proculdubio diminuantur. Carpit Seneca desides, ut evigilet recta considerationis. *Ex hac deploratione nascitur* (inquit Epist. 74.) *ut ingrati divinorum interpretes simus: querimus, quòd non semper, & quòd pauca nobis, & incerta & abitura contingant. Inde est, quòd nec vivere, nec mori volumus. Nutat omne consilium: nec implere nos ulla felicitas potest.* *Senec.* *Volumus vivere, & mori nolumus; quippe divites animus ingredientium duabus vijs, quæ principatur opposita duplex lex: una, qua ascendimus in celos; alia, qua descendimus usque ad abyssos, tabescens anima, volente necere extrema: sic stamus, & perimus: igitur cum statio sicine sit status diminutus; iacemus infeliciter deorsum, quippequam nolumus procedere sursum. Ut vivere possimus, mori pravis cupiditatibus debemus: quapropter nolumus vivere, quippe sic nolumus mori; sed manere sine morte & sine vita; ro infra & cogitatione supra, quin nos implere possit ulla felicitas, quoniam nutat consilium in varias fœmitas; fallentes nosmetipsos iudicio virtutis, sine augmento perfectionis: igitur cum deorsum relabatur, qui sursum ascendendo non erigitur aque gratiæ diminuuntur, dum in celum tempore ac tempore non augentur. Sic esse, profectò est minui: quippe nil ultra, sic esse; sed fovere torporem, debilitare virtutem: quandoquidem desuper pluvia gratiarum deorsum*

Ovid. 1. Art. fab. 7.

Genes. 8. 3.

Verf. 2.

Non crescit res, minui.

Senec.

4 *Eris supra, & non subter, si tamen audieris mandata Domini, & custodieris & feceris:* dicit Moyses populo Israël. Perfectionem in operibus bonis designari, per tō *Audire, custodire, & facere,* diximus, *T. 4. T. 2. à n. 12.* Modò pendendum est, quare si medium interesse quod inter statum inum & supremam, ad gloriam & ignominiam observantium, vel omittentium legis perfectionem; dantaxat signat locum inferiorem, vel in plaufum dignitatis altitudinem? Nec infra, nec supra potest esse, qui studet propositi perfectioni. Datur medium: profectò nullum, ut sciat Monachus modum in perfectionem itatus; cum iuris sit ire de virtute in virtutem, & aspirare in virtutis perfectionem. Status Monachalis est instar *Individuibilis:* vel totum eius, vel nihil attingitur, dum attingitur: diciturque vel infra vel supra, etiam lege observata, & custodito iure, exule observantia perfectione; quippequam profectò cadit, si perfectioni obstrictus in ulteriori non procedit. Aliqua ex omissione exactionis correctâ, populi captivitate per Babylonios immisâ; dicitque Propheta: *Facti sumus subtilis: & non supra.* Non signatur medium, etsi medium sit; quippe medium subtilis est. Vel infra vel supra standum: & cum infra sit, quòd cogitatur medium; quia non supra iacet infra: igitur subtilis cadit, qui superius non ascendit. Vel sursum vel deorsum. Haud inter terram & cœlum, diviso corde, impletâ & simul transgressa lege: etenim in medio procombuit infra, qui debet pro perfectione ascendere in superiora.

5 Vitus est orbis naufragus, postque suffocatus, atque fluctibus sepultus. Nihil erat, nisi pontus & æther. *Tamque mare & tellus nullum discrimen habebant.*

— *Culmen tamen altior huius Unda tegit, pressaque latent sub gurgite turres.* *Ovid. 1. Art. fab. 7.* *Omnia pontus erant: deorant quoque littora ponto.* Quindecim cubicis altior fuit aqua super montes, sub universo celo excellioribus operis. Transactis centum quinquaginta diebus, *Aquæ cœperunt minui.* Grave argumentum est in huiusmodi sententiam: equidem de aquis obtinentibus orbem per centum quinquaginta dies, dicitur v. r. *Imminutæ sunt aquæ.* Quomodo antequam minuerentur imminutæ sunt aquæ, si post illud tempus signatum cœperunt minui? Ultra non processerunt post dies quadraginta; sed steterunt, quin procederent in altiora. *Claustra sunt fontes abyssi, & cataracta cœli, & prohibite sunt pluvia.* En theatrum Monachi, cuius anima tanquam Arca elevatur in sublime, de celo gratiarum pluvia; ut homo qui foris est lachrymis demergatur, & simul purificetur. Magis sursum attollitur, quò pluvia augetur. Cessat, & stant aquæ: & stantes dicuntur diminutæ; quippe cum ius sit instituti ratione, in superiora tendere, si non ultra procedant, proculdubio diminuantur. Carpit Seneca desides, ut evigilet recta considerationis. *Ex hac deploratione nascitur* (inquit Epist. 74.) *ut ingrati divinorum interpretes simus: querimus, quòd non semper, & quòd pauca nobis, & incerta & abitura contingant. Inde est, quòd nec vivere, nec mori volumus. Nutat omne consilium: nec implere nos ulla felicitas potest.* *Senec.* *Volumus vivere, & mori nolumus; quippe divites animus ingredientium duabus vijs, quæ principatur opposita duplex lex: una, qua ascendimus in celos; alia, qua descendimus usque ad abyssos, tabescens anima, volente necere extrema: sic stamus, & perimus: igitur cum statio sicine sit status diminutus; iacemus infeliciter deorsum, quippequam nolumus procedere sursum. Ut vivere possimus, mori pravis cupiditatibus debemus: quapropter nolumus vivere, quippe sic nolumus mori; sed manere sine morte & sine vita; ro infra & cogitatione supra, quin nos implere possit ulla felicitas, quoniam nutat consilium in varias fœmitas; fallentes nosmetipsos iudicio virtutis, sine augmento perfectionis: igitur cum deorsum relabatur, qui sursum ascendendo non erigitur aque gratiæ diminuuntur, dum in celum tempore ac tempore non augentur. Sic esse, profectò est minui: quippe nil ultra, sic esse; sed fovere torporem, debilitare virtutem: quandoquidem desuper pluvia gratiarum deorsum*

sum prohibetur, & cælum undique clauditur.

6. Deplorandus huiusmodi status, quo ingrati divinatorum interpretes sumus: igitur quæ vocatur tantâ incertantia perfectio, est virtutis diminutio. Audiendus Bernardus de Divers. serm. 27. n. 5. Va (inquit) generatio huius miseræ imperfectione sua, cui sufficere videtur insufficientia, imò inopia tanta. Quis ad perfectionem aspirare videtur? Non sine causa cùm sint nobis eadem cum patribus converfionis initia; dispar valde converfationis profectus invenitur: adeo ut cùm eos profectis de die in diem, & cursum consummasse legamus; apud nos magnus estimaretur, si quis vel ipsa converfionis sue primordia conservaret, ut non minus in medio, quàm in initio videretur. Quantos enim videmus, quasi obitos sui, & peccatorum suorum, Dei quoque & beneficiorum eius immemores, sic non redimere tempus, sed amittere; ut de moribus & affectionibus suis vix ultima apud ipsos mentio fiat. Quid istos aliud agere dixerim, qui scurrilitates, detractionis, iactantia & impatientia verba non reputant. Quasi gens que fecerit iustitiam, accedunt libere ad Ecclesiam, psallunt, sed non spiritu neque mente, orationis tempore nescio quas ineptias meditantur. Quid istos aliud agere dixerim, quàm securitam de gratia Domini sui, fiducialiter de ea, quàm longo tempore promeruerint, familiaritate profumere? Magna fiunt. Transeat: at ita tanto tempore transis, in alia pedem non moves, & motu non proficicentis, quippe sub eodem non proficis. In circuitu impij ambulat. Iam reputaris impius, quoniam in circulo gressus. Circulus perfectionis signum est, quia imitatur coronam. Vide Pier. Valerian. lib. 39. cap. 10. Cur igitur nota insignitur peccatoris, ubi in circuitu perfectionis constituitur trames? Non est trames, quo in cælum tendit perfectionis cogitatio; sed capitis molestissima vertigo. Qui in circuitu ambulat, ut asinus in pitrino, seu antia, profectò graditur, sed non progreditur. Semper eadem, quin ambulando ambulet ultra. Iterat iterata: & quantumvis Monachus iniuncta observet officia; meritò vocatur impius, quia in circuitu perfectionis, etiam in motu non procedit ulterius. Prætereà. Qui in circuitu gressus dirigit non rectè procedit; igitur proficiscendo ita proficic, quasi nunquam ambularet. Ambulat in lassitudinem & attonitus gyris nunquam in utilitate. Quare cùm ex cursu Monachum profectio sequatur: utilitas huiusmodi iter iurè vocatur impietas, quia deficit

Bernard.
Negligentia in qua impellit vitia

Psal. 11. 9.

Monachus pravus, ni profectus.

reditudo, unde itineris perfectio: quandoquidem rectè in professione ambulando (modò non proficiat professione) nequaquam ambulat rectè.

Perge modò, & quæ te ducit via dirige gressus.

Igitur ni ambulando, ultra progrediatis in virtutem; non gressus in directionem.

7. In via mandatorum non congruit gressus sed cursus; ut rectè procedat Monachus. Quid si in via mandatorum sedet, dum grandis restat via, & currere valet? Cæcus sedebat secus viam mendicans. Siccine Monachus in circuitu ambulans. Exultationem haberet, si via non esset, virtutisque gradientes dicunt inopiam, quia sedebat secus viam. Qui præbant, iuxta viam sedentem increpabant. Ut possit videre, cum eis quibus ambulare: iureque increpatur, dum iter ab alijs teritur; quia cæcus sedebat confidenter in semita, ubi non cæci procedebat ultra, Cæcus. Non aliter Monachus. Cui videtur sufficiens, esse ubi Christus, illum invocare, clementiam petere, & Dominum recognoscere. Christus gradens in ulteriora invitabat, ceterum cæcus sedebat. Quid mirum, quòd non videret; si itinere, quæ Christus ibat, staret? Summa sanè cæcitas, sic federe; quasi sic possit cæcus Christum aspiceret. Via quæ ducimur ad Christum, est Monasterium. Ibi anima sedet à tumultu mundi, ut possit processu pervenire ad sedem cæli. Sedes hæcine datur cursoribus, ut in via valeant ponere gressus suos. Qui in itinere sedet, pervenire non valet; quippe premium non consequitur, qui non sequitur. Fervore illo primo (si non evanuit) qui debet curere, quiescit; quin ulterius progrediatur, dum à mundo removetur, sibi que complacet, modò graviter non peccet, fovendo ex negligentia affectiones, atque desidia decolorando virtutes; quàm gratia habita debeat progredi in ampliora: dicens sibi; *Dives sum & locupletatus, & nullius ego; & nescit, quia est miser & miserabilis & pauper & cæcus & nudus.* Bonum est hic esse, sed non bonum esse sic: quapropter cæcus dicitur & mendicans, secus viam in ulteriora non ambulans; quoniam si veniendo non pervenit, pauper eget, miserarer, miserabilis decrefcit, nudus iacet, cæcus omninò, modò federit, quia sedet.

Via quæ ducimur ad Christum, est Monasterium. Ibi anima sedet à tumultu mundi, ut possit processu pervenire ad sedem cæli.

Sedes hæcine datur cursoribus, ut in via valeant ponere gressus suos. Qui in itinere sedet, pervenire non valet; quippe premium non consequitur, qui non sequitur. Fervore illo primo (si non evanuit) qui debet curere, quiescit; quin ulterius progrediatur, dum à mundo removetur, sibi que complacet, modò graviter non peccet, fovendo ex negligentia affectiones, atque desidia decolorando virtutes; quàm gratia habita debeat progredi in ampliora: dicens sibi; *Dives sum & locupletatus, & nullius ego; & nescit, quia est miser & miserabilis & pauper & cæcus & nudus.* Bonum est hic esse, sed non bonum esse sic: quapropter cæcus dicitur & mendicans, secus viam in ulteriora non ambulans; quoniam si veniendo non pervenit, pauper eget, miserarer, miserabilis decrefcit, nudus iacet, cæcus omninò, modò federit, quia sedet.

Nihil in melius tot rerum profectus usu.

8. Fax datur in delicationem plurium sacrorum testimoniorum, quæ primo oculorum iactu fugiunt sensum. In via, per quam ambulo. Genes. 28. 20. In via ambulans. Eccles. 10. 3. Exiites ibant. Psalm. 125. 6. & sic

Mantuan: ubi supr.

Luc. 18. 35

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Apoç. 3. 173
Quid quid non perueniat

Iuven. Sat. 13. v. 174

sic alia, de quibus literaliter egimus, Tom. 5. Tautolog. 2. à n. 25. Inter illa est textus Baruch; dicens Israeli: *Ambula per viam ad splendorem eius contra lumen eius.* Quorsum ergo via, nisi ut gressus dirigantur in ea? Aliquid latet dignum consideratione, ut furgent diligenti vigilantia, quæ ad gressus fedent in via. Via dicitur in vitam, via perfectionis religiosi instituti (igitur qui non in via, sed secus viam, uti sunt faculares, mendici & cæci) iter enim in sæculo non dicitur iter; quia erroribus tendit in præcipitium, nec est iter iter devium. Via est status religionis exitu æternæ felicitatis. Via est, ut per illam ambulantes procedant in ulteriora, quippequam sine fine semper est ultra; stantibusque in via indicitur creber processus; sine quo Monachus in Religione non Monachus: igitur parùm interest, in via ad iter agendum esse, ni contingat ambulare. Ambulatio rectè proprie est tendere in non habitata, motu de locis in loca, dum locus ultra; & conversantibus in via legis, itinere Religionis commendat processio; ut cognoscatur in Religione Religio: quandoquidem nihili perfectionem Religionem profiteri, & in perfectionis via ulterius non ambulare. Dicit textus. *Ambula per viam ad splendorem eius.* Sine profectu non est ambulatio: sine ambulatio nulla in via perfectionis perfectio; quoniam perfecta Monachi vita, ex bonis est in ampliora procedere bona: splendorque notatur in processu per viam; ut consequatur professionis gloriam: etenim in bonis si fedet quietè, Monachus sine splendore.

Baruch. 4.

Sine profectu in itinere, Monachus sine splendore.

S. Bened.

Propert. 11. Eleg. 30. v. 14. Ibid.

Illius vita non profectus, ubi aliquid ultra.

ut anima nanciscatur perfectionem: at si sedes in itinere, lumen ipsum opponitur splendori: quippequam actis non proficic, qui in agenda non procedit. Ad rem Seneca. *Multa bona nostra nocent nobis:* inquit Epist. 5. Bona sunt, quæ à Monachis acta, sed nocent bona; si non proceditur ultra: equidem dum agenda omittuntur à desidiis, tandem tandem perit Monachus.

Senec.

10. Sirenes cantabant intuitu perditionis navigantium, muscæ occultes propositum.

Sirenum dalcis cantus, quarum exitis illis

Nat. Com.

Dira lues nautis.

Natal. Comes succin. 7. *Mytholog. cap. 13.* Conatus erat prætereuntes suffocare, quo perfide potiebantur retentione: igitur eorum mors proxima, qui subsistebant in via. *Monstra maris Sirenes erant, quæ voce canorâ*

Ovid.

Quaslibet admittas detinere naves.

Infit Ovid. 3. de Art. v. 311. Navigantes detinebant, retinebant, suffocabant, specie quietis; præparantes in vocibus vasa mortis: equidem pergentibus mori, ultra & ultra itinere non procedere. Nunquam impetè diabolus in Monachos vaser insurgit: sensim iacturam ac perditionem disponit; ita ut frigescat flamma cœlestium concepta, media Sirene desidia, & status confidentia, quasi satis in salutem, esse in via, quin affectus in meliora moveat pedem. Eiusmodi cogitationes cordis, *Sirenes sunt in delabris voluptatis.* Sirenes? Aprè. In mari magno vitæ navigant Monachi, velis & remis in patriam tendentes, cnius iam in conversatione cives: diabolique conatus varijs desidia vocibus intendit, ita manere; ut possint paulatim affectus suffocari, anima que levi morâ perire: etenim ultra non progredi, profectò vitâ privari. Non ita incumberet, ut sederent navigantes, ni expectaret ex mola effectus relaxationis: etenim cùm nunquam pergere, sit munus in perfectionem Monachi; securè suffocet, modò aliquando aliquatenus subsistat. Illa enim morâ, non proceditur ultra: posteqe cogitat capere; modò obtineat Monachum pro perfectione federe: etenim proculdubio perditio indeclinabilis est, si navigantes, manentes in litore apprehendant mors. Iam igitur iter illis videtur gravis, quod elegerunt in viam, quæ pervenirent in patriam: sed proprij falsâ dulcedine amoris, cantant Sirenes in delabris voluptatis. Hinc provenit veri amoris flammæ extinctio & usque in voluptatem Monachorum relaxatio. Dicemus

Diaboliterra Monachorum officium in-Bar Sirenum

Gal. 13. 12.

non obiter Tautolog. 5. Didasc. I. 11 Hi fugiunt Solem, cuius absentia tepent, posteaque frigent; quin in via deprenti cognoscant perditionem, quoniam propriam consuetudine ignorant frigiditatem, cupientes illuminati, minime accedentes luci. Cupiunt talenta non in negotiatione, sed in divitiarum laudem: unde cum nihil aliud, quam creditum, infelices deponent in ararium; nullam rationem reddunt in negotiationis fidem, ubi de talentis creditis reddunt Domino rationem. Quia reliquerunt mundum, videtur habere caelum. Falluntur: restat in via sese vincere, quia inimici hominis sunt appetitus domesticus. Restat vincere continuo hostes proficientes ex insidijs, & in assaultum effrontes; quin pro victoria satis, vincere semel. In ludis Iunonis Argivae figebatur clypeus: qui cum avelleret, Victor ibat. At in his ludis qui semel vicit, & iterum descendit ad certamen; nisi iterum vincat, saepe descendit. Ita Meursius in Graec. foriat. lib. 3. ex Hygino, sub. 273. Quid quod Monachus semel laicali oblivione vincat, si sequenti certamine labat, & cadit, vel ruit? Nulla prior parta vel sudore victoria, victoris captivitate secuta. Qui semel vicit, nisi iterum vincat, descendit: equidem cum ex conflictu victor debeat procedere in ulteriora; quia non processit, est prima victoria victa, & ad nuntium hostium, vivit inter ridentes uti mancipium. In huiusmodi ludis clypeus (ait idem ibid.) accipitur pro corona. Securè tunc in ulteriora victor procedebat certamina, & in nobile trophaum, quippe ad hostium incursum habebat clypeum. Debilitatur, qui semel vincit, & quia victor sedet: equidem cum quiescendo amittat vires, quae augentur exercitio certaminis; qui semel victor, cadit, ni vincat iterum; ut statuat ex conflictibus trophaum; alioquin sine exercitio patet ruina ex prima obtenta confidentia victoria. Exiit vincens ut vinceret: dicit Ioannes. Haud sibi placuit de prima victoria, dum alia urgebat certamina. Ne caderet, qui vicit, iterum vicit: & ut vinceret exiit vincens iterum in arenam docens Monachos, quomodo ex certamine debeant arripere palmam, procedendo in ulteriora: etenim si plura victa, restabant alia vincenda. Vincens ut vinceret. Non, ut decertaret? Uti que, sed pro certamine designatur victoria; quia ultra pugnans processit temper ex victoria prima.

12 Causam tanti precipitij designat Seneca. Tam bonorum, quam malorum longa conversatio amorem inducit. Haec animi inter utrumque dubij (in sic, de Tranquill.

cap. 1.) nec ad recta fortiter, nec ad prava vergentes, infirmitas est. Vid. in Lit. exposit. n. 41. infirmitas est, quae Monachorum grassatur in cor, ut repente pereant; dum animum dubium inter utrumque iactant, quin fugiant argentia in consensum prava, nec fortiter velint recta: equidem mala consentientes non sentiunt; quia bonorum pavorem obliviscuntur. Nulla regula approbati (inquit Monachorum Legier d. cap. 1.) sicut aurum fornacis; sed in plumbi natura molli, adhuc operibus servantes saeculo fidem. Sic dicit de pravis; & qui non pravi occitantia sic amulantur pravitate conditionis: igitur cum desides laceant frigiditate plumbum; sibi videtur effulgere tanquam aurum. Malum quod ita sunt; sed peius, quod permanentes in imperfectione summa, ita decipiat cogitationis fallacia; ut fatue cogitent sibi, esse in summa perfectione. Rationem erroris promittit D. Thomas, 1. p. q. 50. ar. 1. ad 1. Meadum autem (ait) comparatum ad unum extremum, videtur alterum extremum; sicut tepidum comparatum calido videtur frigidum. In nullo alio claret magis frigiditas peccatoris; quam in fatuitate cogitatae perfectionis: igitur ni essent in exercitijs ignavia frigidi, sibi viderentur tepidi: vocant enim ardentem peccatoris flammam, continuum in ministerio frigiditatis desiderium. De Cauda Draconis Constellatione nota, ut in Prologo Ephemer. §. 4. n. 11. diximus ex Claud. Dario introduction. in Astrolog. cap. 2. asserunt Astronomi, cum bonis Planetis malam esse, cum malis Planetis bonam: ita ut boni bonitatem, & mali malitiam minuant. Converterit cor Monachorum inertium pingui socordia in Cauda Draconis influxum. Cum bonis & perfectis mali sunt: cum pravis & malignis videntur boni. Pravi sunt seculares: benevoli Planetæ, Monachi, vita & spiritus ferventes: & draco antiquus in peccatis ingerit praefatam constellationem; ut foveant quasi fervorem frigiditatem: quandoquidem boni arbitrantur esse (dum florent perfecti, bonique Monachi) in vita languida, vacuè status perfectionum; cum non ideo praestent bona, quoniam bona respectu dissolutionis saecularium. Ut decipiantur & in barathrum pravorum, non perfectorum spectant extremum. Perfectus erit Monachus, si perfectionis attingit culmen; quippe non bonitas peius esse meliorem.

— Ignavis precibus fortuna repugnat.

13 Monachi boni, & qui inertia sensum suum pravi, describuntur graphice in statua phantasiae Nabuchi. Statua illa magna, & statua sublimis. Huius statuae caput ex-

Iacturam non cognoscit, nec cui feruit.

S. Bened.

D. Thom. Monacho re. pido letalis confidentia perfectionis.

Cur similis influxui Caudae Draconis.

Ovid. 8. Metam. fab. 1.

14 De Maximino in Imperio non Principe sed tyranno, inquit Iul. Capitolin. in eo: Cum eum quidam tribuni reprehenderent: Quid tantum laboras? Quid, cum eius loci iam sis, ut ducatum possis accipere? Dixisse fertur: Ego vero quò maior fuero, tantò plus laborabo. Pudeat exercuisse sine legibus ethenicum, & fugere Monachum; dum illum urgebat gloria futilis, humana, & Monachum invitet aeterna caelestis gloria. De sacris in templo caelestis Veneris, accinit Theocritus Epigram. 11. Semper ipsi melius quotannis erat. Proh pudor! Noltris Monachis peius quottannis? Ministerium tuum imple? Sanè. Ministerium erit vacuum, modò non plenum. Impletur officium exactè, dum ad meliora quotidie, quo perficitur, & in summa summa felicitate.

Daniel. 2. 31.

Drag.

Ruit, quia in perfectio. ne descendit.

Capitol.

Ut perfectus sit, quò plus maior tantò plus.

Theocrit. 2. Tim. 4. 5.

15 auro optimo erat, peccus autem & brachia de argento: porrò venter & femora ex aere, tibia autem ferrea, pedum quaedam pars erat ferrea, quaedam autem fistilis. Hanc abscissus lapis de monte leviter tetigit, & caecata terens comminuit. Unde Drogo de Sacram. Dominic. pass. subdit: Iste iactans tuus Domine longè est à nobis. Vocati sumus in claustra, ut sequeremur potiora: profecti mores mutandos, de malis transeundo in bonos, de bonis in perfectos, de perfectis in summè pretiosos, uti in virtute summos, constante ascensione in valle lachrymarum, quia paulatim lutum conversum est in metallum, post in magis pretiosum, uti argentum, argentum in aurum; ita ut finis fulgeret in auro, cuius vita principium tantum ex luto. Hinc Monachus perfectus: quò magis ascendebar, magis pretiosus. Sic statui in exemplum debet, qui studet statui. Iste felicitatis iactus longe est à nobis; quia in conversione conversionis nec species. Cadimus, ruimus, percutimur, conterimur, & ad nihilum redigimur; quia conversio quæ in auro principium sumpsit, in luto miserè desinit. Vid. Tautolog. 6. n. 25. Unde ergo precipitium ex alto culmine? Ex quiete. Sat erigi videtur, ut Monachus stet, stare sic; & stando non stat. Non movetur, ut ascendat in pretiosiora, quæ verè ascendat; sed degener in deteriora, ut percutiatur & cadat: unde totius erectionis miserabilis ruina; quia ad superiora sistit tanquam statua. Huiusmodi incogitantia perdit, quicquid observantia construit: igitur qui in claustris fulgere quibant ut aurum; quia in claustris sensum convertuntur in lutum. Vividius vernacule: Lo que es oro, para en hierro, y tanto hierro le reduce à polvo.

16 Qui vacui dotibus; frequenter inquirunt in dignitatibus; à quibus concipiunt meritorum celsitudinem, cum ex se nullum habeant splendorem. Pravalent dotibus Fortuna leges: ut ait Manil. 1. Astron. cap. 1. v. 57. etenim rutilant homunciones, Falso in honore gigantes. Hæcine cogitatio stolidia, in studio infano olim staroarum expressa; quæ ex ambitu non solum arroganter congesterunt Prisci metalla, sed exquisierunt pretiosa. Effigies colunt (inquit Plin. lib. 35. cap. 2.) ipsi bonorem non nisi ex pretio ducentes. Adeo materiam malant conspici omnes, quam se nosse. Hinc amentia: ex materia tantum honoris videtur statua, ex materia sumpto pretio, non ex merito pretioso, insularum apparentia, qua inaurata simulacra; cum viles exstant, licet supra caelos sedeat. Illorum ambitus, ut inquit Senec. Epist. 68. relictò uno angulo, in maiora atque ampliora transit, & vel celo impositus, intellegit cum sellam aut tribunal ascenderat, quam humili loco sederat. Non est dignitatis commendatio, si confertur à fortuna furere aut morbo: nec in erectione statue practiofitas meriti, duntaxat ex erectione. Crocodilus semper crescit, verum semper Crocodilus, videtis Plin. lib. 8. cap. 25. & Pier. Valer.

Tom. VI.

dine tenditur; ne in præceptis rotat, qui in superiora ascendendo non volat: commendaturque à Paulo officij in credito ministerio plenitudo; quia nequaquam perfectio, si non ex toto. Ex conversione in Monachis concipitur pedetentim ignavia, ac ex huius ignorantia vanissima confidentia. Videtur illis satis, obstrictis studio perfectionis, semel cepta quasi in circuitu facere, & non perficere, nec in summum provehere; quin laborent, quò maiores, meliores fieri: Paulusque iubet, non observari tantum, sed impleri ministerium; ut Monachus discat implere Monachi officium: equidem si quotidie in superiora vigil non proficiscitur; ministerium ex parte minutim observatur, sed non impletur. Si regnat inter nos detestabilis ignavia (ut ait vel Ethnicus 1. Carn. Od. 3; v. 38.)

Cælum ipsum petimus stultitia. Horat. DIDASCALIA IV. Honoris decus gravissimum onus.

Qui vacui dotibus; frequenter inquirunt in dignitatibus; à quibus concipiunt meritorum celsitudinem, cum ex se nullum habeant splendorem. Pravalent dotibus Fortuna leges: ut ait Manil. 1. Astron. cap. 1. v. 57. etenim rutilant homunciones,

Falso in honore gigantes. Hæcine cogitatio stolidia, in studio infano olim staroarum expressa; quæ ex ambitu non solum arroganter congesterunt Prisci metalla, sed exquisierunt pretiosa. Effigies colunt (inquit Plin. lib. 35. cap. 2.) ipsi bonorem non nisi ex pretio ducentes. Adeo materiam malant conspici omnes, quam se nosse. Hinc amentia: ex materia tantum honoris videtur statua, ex materia sumpto pretio, non ex merito pretioso, insularum apparentia, qua inaurata simulacra; cum viles exstant, licet supra caelos sedeat. Illorum ambitus, ut inquit Senec. Epist. 68. relictò uno angulo, in maiora atque ampliora transit, & vel celo impositus, intellegit cum sellam aut tribunal ascenderat, quam humili loco sederat. Non est dignitatis commendatio, si confertur à fortuna furere aut morbo: nec in erectione statue practiofitas meriti, duntaxat ex erectione. Crocodilus semper crescit, verum semper Crocodilus, videtis Plin. lib. 8. cap. 25. & Pier. Valer.